PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO EDITAL DE CHAMADA
PÚBLICA FAPESC Nº 31/2021 – PROGRAMA INOVA
TALENTOS – FAPESC/IEL, EM FLUXO CONTÍNUO.

A FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO  DO  ESTADO  DE  SANTA
CATARINA (FAPESC) em colaboração com o SISTEMA FIESC - FEDERAÇÃO DAS
INDÚSTRIAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA, ora representado pelo INSTITUTO
EUVALDO LODI DE SANTA CATARINA (IEL/SC), resolve celebrar o presente termo aditivo
ao edital de Chamada Pública FAPESC nº 31/2021 – Programa Inova Talentos –
FAPESC/IEL, em fluxo contínuo, com o seguinte teor:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência da presente
Chamada Pública.
1.2 A presente alteração terá efeito a partir da data de assinatura deste aditamento.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO DO ITEM 18 – DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1. Altera-se o item 18.9 do edital de Chamada Pública original, que passa a vigorar com a
seguinte redação:

“18.9 O prazo da vigência da presente Chamada Pública será de até 36 (trinta e seis) meses,
prorrogável mediante solicitação do IELSC e após parecer favorável da FAPESC.”

2.2 Inclui-se o item 18.10 no edital de Chamada Pública original a seguinte redação:

“18.10 O edital de Chamada Pública será prorrogado por 45 (quarenta e cinco) dias, a contar
do encerramento do prazo de vigência mencionado no subitem 18.9.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

A FAPESC ratifica as demais condições estabelecidas no edital de Chamada Pública, que
não foram expressamente alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Florianópolis (SC), 31 de julho de 2024.

Fábio Wagner Pinto
Presidente da FAPESC
(assinado digiltalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
01

47
2/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o

68
68

B
D

R
G

.

672

Assinaturas do documento

Código para verificação: 6868BDRG

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FÁBIO WAGNER PINTO (CPF: 024.XXX.479-XX) em 31/07/2024 às 15:33:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/01/2023 - 15:49:03 e válido até 18/01/2123 - 15:49:03.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RkFQRVNDXzQzMDVfMDAwMDE0NzJfMTQ3Ml8yMDIxXzY4NjhCRFJH ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo FAPESC 00001472/2021 e o código
6868BDRG ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.